РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Республика Алтай
Майминский район

Манжерокское сельское поселение
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«3» октября 2024 г. № 265 с. Манжерок

Об утверждении Положения о
присвоении наименования и
переименования улиц, площадей и
других объектов населённых пунктов,
расположенных на территории
муниципального образования
Манжероксого сельского поселения
Майминского района Республики Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Алтай от 10.11.2008 № 101-РЗ «Об административно-территориальном
устройстве Республики Алтай», Уставом муниципального образования Манжерокское
сельское поселение Майминского района Республики Алтай, постановляю:

1. Утвердить Положение о присвоении наименования и переименования улиц,
площадей и других объектов населённых пунктов, расположенных на территории
муниципального образования Манжерокского сельского поселения Майминского района
Республики Алтай (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по присвоению наименования и
переименования улиц, площадей и других объектов населённых пунктов, расположенных
на территории муниципального образования Манжерокского сельского поселения
Майминского района Республики Алтай (приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по присвоению наименования и
переименования улиц, площадей и других объектов населённых пунктов, расположенных
на территории муниципального образования Манжерокского сельского поселения
Майминского района Республики Алтай (приложение № 3).

4. Постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава поселения А.Ю. Майков

Приложение № 1
Утверждено

Постановлением главы
МО Манжерокское
сельское поселение

от 03.10.2024 №265

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИСВОЕНИИ НАИМЕНОВАНИЯ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ УЛИЦ,
ПЛОЩАДЕЙ И ДРУГИХ ОБЪЕКТОВ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАНЖЕРОКСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МАЙМИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1. Общие положения:
Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Алтай от 10.11.2008 № 101-РЗ «Об административно-
территориальном устройстве Республики Алтай», Уставом муниципального образования
Манжерокское сельское поселение Майминского района Республики Алтай и
устанавливает нормативно-правовые основы обеспечения порядка присвоения
наименований (переименования) улицам, площадям и другим объектам на территории
муниципального образования Манжерокское сельское поселение Майминского района
Республики Алтай в целях упорядочения наименований и соблюдения интересов граждан
при регистрации и перерегистрации прав собственности на объекты недвижимости.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
2.1. Для обеспечения целей настоящего Положения используются следующие

основные понятия:
- наименования (топонимы) - имена собственные, присваиваемые объектам и

служащие для их выделения и распознавания;
- именные наименования (топонимы) - имена выдающихся государственных и

общественных деятелей, других физических лиц, имеющих заслуги перед государством и
муниципальным образованием Манжерокское сельское поселение Майминского района
Республики Алтай, присваиваемые объектам и служащие для их выделения и
распознавания;

- установление наименований (топонимов) - присвоение наименований объектам,
переименование объектов;

- инициаторы присвоения наименований (переименований) (далее - инициаторы) -
граждане, инициативная группа граждан, зарегистрированных по месту жительства на
территории муниципального образования Манжерокское сельского поселения
Майминского района Республики Алтай, общественные организации, юридические лица,
государственные органы и органы местного самоуправления;

- переименование названий (топонимов) - изменение в установленном порядке
существующего названия;

- упразднение объектов - ликвидация в установленном порядке объектов,
имеющих присвоенные топонимы;

- улица, переулок, проезд (далее - улицы) - поименованные градостроительные
объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми районами и
промышленными зонами, общественными центрами, имеющие линейные фиксированные
по всей длине границы, их начало и окончание (обобщающее понятие для названий
элементов улично-дорожной сети);

п лощадь - поименованный градостроительный объект, являющийся
планировочным элементом, имеющий замкнутые границы;

- производственная территория - территория, предназначенная для размещения
промышленных предприятий и связанных с ними объектов, комплексов научных
учреждений с их опытными производствами, коммунально-складских объектов,
сооружений внешнего транспорта.

3. Компетенция органов местного самоуправления в области наименования,
переименования и присвоения новых названий улицам, площадям и другим объектам

3.1. К компетенции органов местного самоуправления муниципального
образования Манжерокское сельского поселения Майминского района Республики Алтай,
как муниципального образования в области наименования, переименования и присвоения
новых названий улицам, площадям и другим объектам относятся:

- осуществление исполнительных, распорядительных и контрольных функций по
наименованию, переименованию и присвоению новых названий улицам, площадям и
другим объектам путем их выявления, изменения, нормализации, учета и сохранения;

- координация деятельности администрации муниципального образования
Манжерокское сельского поселения Майминского района Республики Алтай и ее
структурных подразделений в области наименования, переименования и присвоения
новых названий улицам, площадям и другим объектам поселения;

- определение единых требований, норм и правил по наименованию,
переименованию и присвоению новых названий улицам, площадям и другим объектам;

- определение порядка финансирования работ в области наименования,
переименования и присвоения новых названий улицам, площадям и другим объектам
муниципального образования Манжерокское сельского поселения Майминского района
Республики Алтай;

- информирование населения о наименовании, переименовании и присвоении
новых названий улицам, площадям и другим объектам.

4. Порядок присвоения наименования и переименования улиц, площадей и других
объектов населенных пунктов на территории поселения

4.1. Для принятия решений о присвоении наименования (переименовании) улицам
и иным объектам населенных пунктов в муниципальном образование Манжерокское
сельского поселения Майминского района Республики Алтай в администрации поселения
постановлением главы муниципального образования Манжерокское сельского поселения
Майминского района Республики Алтай создается постоянно действующая комиссия.

4.2. Предложения о присвоении наименований объектам или об их
переименовании могут вноситься государственными органами, органом местного
самоуправления, организациями и учреждениями, осуществляющими деятельность на
территории муниципального образования Манжерокское сельского поселения
Майминского района Республики Алтай, а также гражданами и общественными
организациями (далее-инициаторы).

4.3. Инициаторами наименования (переименования) представляются следующие
документы:

- ходатайство о наименовании (переименовании) объекта;
- протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций, общественных

объединений, сходов граждан по месту их жительства и других органов, возбудивших
ходатайство (при необходимости);

- обоснование нового наименования объекта;
- расчет затрат, связанных с переименованием объектов.
4.4. Предложения должны содержать следующие сведения:
- предполагаемое наименование объекта;
- карту-схему, на которой обозначается расположение объекта;
- местоположение улицы, размер и характер ее застройки;
- сведения об инициаторах, предложивших наименование (переименование)

объекта, их адреса, телефоны и другие данные;
- при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются биографические

справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги.
4.5. В случае если улице, площади или иному объекту населенного пункта

предлагается присвоить имя государственного или общественного деятеля, инициатор
наименования (переименования) дополнительно подает главе муниципального
образования Манжерокское сельского поселения Майминского района Республики Алтай
пояснительную записку, содержащую подробные сведения о лице, чьим именем
предлагается назвать улицу, площадь или другой объект населенного пункта, и связь
указанного лица с данной местностью.

4.6. Комиссией рассматривается заявление, поданное лицами, указанными в
пункте 4.3 Положения, и по результатам рассмотрения выносится заключение о
возможности (невозможности) присвоения наименования (переименования) улиц и иных
объектов населенных пунктов, на основании которого глава поселения выносит
соответствующее постановление.

4.7. Присвоение наименования и переименование улиц, площадей и других
объектов населенных пунктов на территории поселения осуществляется на основании
постановления главы муниципального образования Манжерокское сельского поселения
Майминского района Республики Алтай.

5. Основные требования, предъявляемые к наименованиям улиц,
площадей и других объектов

5.1. Наименования объектов должны отвечать словообразовательным,
орфографическим и стилистическим нормам современного русского языка, быть
благозвучными, удобными для произношения, легко запоминающимися, состоять не
более чем из 3 слов.

5.2. Основные требования, предъявляемые к наименованию объектов:
- наименования (топонимы) улиц, независимо от величины именуемого объекта,

должны содержать информацию об историко-культурном развитии поселения,
Республики Алтай, Российского государства;

- топонимы должны отображать наиболее существенные индивидуальные
характеристики улицы как объекта наименования;

- новые названия не должны повторять уже существующие наименования;
- наименования улиц должны органически включаться в существующую

топонимическую систему населённых пунктов муниципального образования
Манжерокское сельского поселения Майминского района Республики Алтай;

- наименования улиц должны быть мотивированными и заключать в себе
необходимый объем топонимической и пространственно-ориентированной информации.
При присвоении наименований (переименовании) объектов должны соблюдаться
следующие требования:

- названия новых топонимических объектов определяются на основании
утвержденной градостроительной документации, в том числе генерального плана
муниципального образования, проектов планировки жилых и промышленных районов,
градостроительных комплексов и осуществляются на стадии подготовки
распорядительных документов на строительство первого здания или сооружения;

- присвоение наименований объектам в честь выдающихся общественных и
государственных деятелей, других физических лиц может производиться только новым
улицам по истечении не менее десяти лет со дня смерти указанных лиц с согласия семьи
или иных лиц, обладающих правами наследования в порядке, установленном
действующим законодательством;

- наименование упраздняется только в случае, если объект прекращает свое
существование.

6. Переименование объектов
Переименование объектов производится в исключительных случаях, а именно:

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, имеющего
особую культурную ценность;

- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего
объекта;

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах
территории поселения;

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или
многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для
произношения.

Приложение № 2
МО Манжерокское
сельское поселение

от 03.10.2024 №265

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по присвоению наименования и переименования улиц, площадей и других

объектов населённых пунктов, расположенных на территории
муниципального образования Манжерокского сельского поселения Майминского района

Республики Алтай

1.Общие положения
1.1. Комиссия по присвоению наименования и переименования улиц, площадей и

других объектов населённых пунктов, расположенных на территории муниципального
образования Манжерокское сельское поселение Майминского района Республики Алтай
создается при администрации Манжерокского сельского поселения.

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом.
1.3. Работа комиссии осуществляется по мере необходимости на основании

заявлений, поступивших от инициаторов наименования (переименования),
заинтересованных в присвоении (изменении) наименования улицам либо иным объектам
населенных пунктов.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Майминского
района, муниципальными правовыми актами муниципального образования Манжерокское
сельское поселение Майминского района Республики Алтай.

1.5. В состав комиссии с правом решающего голоса могут быть привлечены
специалисты администрации Манжерокское сельское поселение, другие специалисты с
правом совещательного голоса, а также податели заявлений.

1.6. Комиссия строит свою работу на принципах коллегиальности рассмотрения
вопросов и принятия согласованных решений в пределах своей компетенции.

2.Фу нкции и полномочия комиссии
2.1. Рассмотрение вопросов о присвоении наименования и переименования улиц,

площадей и других объектов населённых пунктов, расположенных на территории
муниципального образования Манжерокское сельское поселение Майминского района
Республики Алтай.

2.2. Комиссия вправе запрашивать и получать в установленном порядке от органа
местного самоуправления Манжерокского сельского поселения, юридических и
физических лиц необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции
комиссии.

2.3. Осуществлять иные функции в соответствии с действующим
законодательством.

3.Ре гламент работы комиссии
3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости принятия решений о

присвоении наименования и переименования улиц, площадей и других объектов
населённых пунктов, расположенных на территории муниципального образования
Манжерокское сельское поселение Майминского района Республики Алтай и при наличии
обращений граждан и юридических лиц в орган местного самоуправления Манжерокского
сельского поселения.

3.2. Вопросы, относящиеся к компетенции комиссии, направляются председателю
комиссии.

3.3. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и организует её
работу.

3.4. Председатель комиссии на заседании комиссии оглашает повестку дня, ставит
на обсуждение предложения членов комиссии и проекты принимаемых решений,
подводит итоги обсуждения и оглашает принимаемые формулировки, подписывает
протоколы заседания комиссии.

3.5. Секретарь комиссии:

- формирует повестку дня, согласовывает ее с председателем;
- рассылает повестку дня членам комиссии не менее чем за 3 дня до дня заседания

комиссии;
- совместно с администрацией Манжерокского сельского поселения готовит и

предоставляет материал по рассматриваемому вопросу;
- ведет протокол заседания комиссии.
3.6. Очередные заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.7. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины

членов комиссии. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от
числа присутствующих членов комиссии. Каждый член комиссии имеет один голос, в
случае равенства голосов голос председателя имеет решающее значение.

3.8. Решения комиссии носят рекомендательный характер для подготовки
постановлений администрации Манжерокского сельского поселения.

3.9. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается
председателем комиссии и секретарём комиссии.

Приложение № 3
Утверждено

Постановлением главы
МО Мапжерокское
сельское поселение

от 03.10.2024 №265

СОСТАВ
комиссии по присвоению наименования и переименования улиц, площадей и

других объектов населённых пунктов, расположенных на территории
муниципального образования Манжерокского сельского поселения Майминского района

Республики Алтай

Председатель комиссии:
Майков Анатолий Юрьевич - глава поселения;
Секретарь комиссии:
Коростелева Елена Анатольевна - специалист 1 разряда администрации сельского
поселения;
Члены комиссии:
Типикин Алексей Васильевич - юрист администрации сельского поселения;
Гончарова Анастасия Андреевна - главный бухгалтер администрации сельского
поселения;
Травина Альбина Раульевна - экономист администрации сельского поселения;